

平成27年度第3四半期決算のお知らせ

株式会社かんぽ生命保険（取締役兼代表執行役社長 石井 雅実）の平成27年度第3四半期（平成27年4月1日～平成27年12月31日）の決算をお知らせいたします。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3. 四半期貸借対照表	…… 6頁
4. 四半期損益計算書	…… 7頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 9頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 10頁
7. 特別勘定の状況	…… 11頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 11頁

以 上



1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成26年度末		平成27年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比
個人保険	13,539	391,590	14,896	110.0	430,996	110.1
個人年金保険	1,318	36,159	1,358	103.0	35,259	97.5
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金額を合計したものです。
2. 件数及び金額については、前期末決算より、過去分を含めて、四捨五入から切り捨てに変更しております。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成26年度 第3四半期累計期間				平成27年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
			新契約	転換に よる 純増加				前年 同期比	新契約	転換に よる 純増加
個人保険	1,795	52,486	52,486	—	1,792	99.8	53,538	102.0	53,538	—
個人年金保険	109	3,931	3,931	—	50	46.1	1,769	45.0	1,769	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。
2. 件数及び金額については、前期末決算より、過去分を含めて、四捨五入から切り捨てに変更しております。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	25,268	27,839	110.2
個人年金保険	6,738	6,568	97.5
合計	32,006	34,407	107.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,574	2,852	110.8

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	3,449	3,637	105.5
個人年金保険	1,339	840	62.7
合計	4,788	4,477	93.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	309	377	121.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額）。
2. 医療保障・生前給付保障等には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障がい事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。
3. 年換算保険料については、前期末決算より、過去分を含めて、四捨五入から切り捨てに変更しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：億円、％）

区 分	平成26年度末		平成27年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	26,513	3.1	22,148	2.7
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	27,208	3.2	29,891	3.6
買入金銭債権	4,490	0.5	1,095	0.1
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	14,349	1.7	17,961	2.2
有価証券	662,772	78.1	644,487	78.0
公社債	642,947	75.7	608,006	73.5
株式	9	0.0	9	0.0
外国証券	19,814	2.3	35,975	4.4
公社債	19,614	2.3	35,975	4.4
株式等	200	0.0	—	—
その他の証券	—	—	495	0.1
貸付金	99,773	11.8	94,298	11.4
不動産	1,122	0.1	1,233	0.1
繰延税金資産	5,482	0.6	6,644	0.8
その他	7,415	0.9	9,017	1.1
貸倒引当金	△9	△0.0	△8	△0.0
合計	849,119	100.0	826,770	100.0
うち外貨建資産	21,963	2.6	38,553	4.7

（注）不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：億円)

区 分	平成26年度末					平成27年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時 価	差 損 益			帳簿 価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の 債券	436,955	482,326	45,371	45,376	5	423,122	473,281	50,159	50,159	0
責任準備金対応 債券	154,932	166,684	11,752	11,754	2	145,445	157,292	11,847	11,847	0
子会社・ 関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	94,114	101,932	7,817	7,844	27	97,163	104,245	7,082	7,400	318
公社債	51,053	52,039	986	991	5	39,505	40,418	912	914	1
株式	7,132	9,969	2,837	2,855	18	9,825	12,475	2,650	2,845	195
外国証券	18,509	22,482	3,973	3,976	3	35,564	39,065	3,500	3,617	116
公社債	15,377	18,634	3,257	3,261	3	32,008	34,995	2,987	3,076	89
株式等	3,131	3,847	715	715	—	3,556	4,069	512	540	27
その他の証券	—	—	—	—	—	500	495	△4	—	4
買入金銭債権	4,469	4,490	20	20	—	1,072	1,095	23	23	—
譲渡性預金	12,950	12,950	—	—	—	10,695	10,695	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	686,002	750,943	64,940	64,975	35	665,731	734,819	69,088	69,407	318
公社債	641,961	700,032	58,070	58,083	13	607,093	669,974	62,880	62,881	1
株式	7,132	9,969	2,837	2,855	18	9,825	12,475	2,650	2,845	195
外国証券	19,489	23,501	4,012	4,015	3	36,544	40,084	3,539	3,656	116
公社債	16,357	19,653	3,296	3,300	3	32,988	36,014	3,026	3,115	89
株式等	3,131	3,847	715	715	—	3,556	4,069	512	540	27
その他の証券	—	—	—	—	—	500	495	△4	—	4
買入金銭債権	4,469	4,490	20	20	—	1,072	1,095	23	23	—
譲渡性預金	12,950	12,950	—	—	—	10,695	10,695	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、平成26年度末が10,264億円、3,552億円、平成27年度第3四半期会計期間末が13,382億円、3,163億円です。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：億円)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	9	9
その他有価証券	200	—
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	200	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合計	209	9

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：億円)

区 分	平成26年度末					平成27年度第3四半期会計期間末				
	貸 借 対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸 借 対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
金銭の信託	14,349	14,349	—	—	—	17,961	17,961	—	—	—

・運用目的の金銭の信託

運用目的の金銭の信託は保有しておりません。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成26年度末					平成27年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時 価	差 損 益			帳簿 価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有 目的の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金 対応の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の 金銭の信託	10,797	14,349	3,552	3,570	18	14,798	17,961	3,163	3,386	223

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別	平成26年度末 要約貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日現在)
科 目	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	2,205,969	1,372,876
コールローン	445,428	841,948
債券貸借取引支払保証金	2,720,856	2,989,105
買入金銭債権	449,068	109,587
金銭の信託	1,434,943	1,796,180
有価証券	66,277,244	64,448,755
(うち国債)	(48,086,445)	(45,280,849)
(うち地方債)	(9,555,857)	(9,343,476)
(うち社債)	(6,652,464)	(6,176,359)
(うち株式)	(984)	(984)
(うち外国証券)	(1,981,492)	(3,597,549)
貸付金	9,977,345	9,429,839
保険約款貸付	74,097	89,223
一般貸付	806,259	791,481
機構貸付	9,096,988	8,549,134
有形固定資産	131,672	145,672
無形固定資産	157,580	177,379
代理店貸	95,023	87,538
再保険貸	630	1,161
その他資産	468,916	613,406
繰延税金資産	548,210	664,405
貸倒引当金	△943	△833
資産の部合計	84,911,946	82,677,021
(負債の部)		
保険契約準備金	77,905,677	75,585,699
支払備金	718,156	626,933
責任準備金	75,112,601	72,952,004
契約者配当準備金	2,074,919	2,006,761
再保険借	2,017	2,999
その他負債	4,257,294	4,290,268
債券貸借取引受入担保金	3,658,492	4,156,408
未払法人税等	19,452	27,413
リース債務	2,105	1,975
資産除去債務	15	15
その他の負債	577,228	104,455
退職給付引当金	65,645	68,083
価格変動準備金	712,167	764,089
負債の部合計	82,942,802	80,711,141
(純資産の部)		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
資本準備金	405,044	405,044
その他資本剰余金	95,000	95,000
利益剰余金	411,043	459,984
利益準備金	20,584	25,489
その他利益剰余金	390,459	434,494
繰越利益剰余金	390,459	434,494
株主資本合計	1,411,088	1,460,028
その他有価証券評価差額金	558,033	505,785
繰延ヘッジ損益	22	65
評価・換算差額等合計	558,055	505,851
純資産の部合計	1,969,143	1,965,880
負債及び純資産の部合計	84,911,946	82,677,021

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成26年度 第3四半期累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)	平成27年度 第3四半期累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで)
	金 額	金 額
経常収益	7,723,394	7,293,731
保険料等収入	4,487,972	4,003,912
（うち保険料）	(4,486,726)	(4,000,986)
資産運用収益	1,105,417	1,035,358
（うち利息及び配当金等収入）	(1,032,639)	(990,686)
（うち金銭の信託運用益）	(21,543)	(43,334)
（うち有価証券売却益）	(51,151)	(1,241)
その他経常収益	2,130,004	2,254,460
（うち支払備金戻入額）	(135,873)	(91,222)
（うち責任準備金戻入額）	(1,990,781)	(2,160,597)
経常費用	7,345,665	6,965,306
保険金等支払金	6,884,627	6,495,487
（うち保険金）	(6,298,157)	(5,781,608)
（うち年金）	(224,688)	(253,622)
（うち給付金）	(30,247)	(36,042)
（うち解約返戻金）	(208,186)	(273,193)
（うちその他返戻金）	(118,996)	(143,419)
責任準備金等繰入額	1,066	118
契約者配当金積立利息繰入額	1,066	118
資産運用費用	9,381	7,221
（うち支払利息）	(3,274)	(3,583)
（うち有価証券売却損）	(4,963)	(1,592)
（うち金融派生商品費用）	(605)	(648)
事業費	379,576	390,127
その他経常費用	71,013	72,351
経常利益	377,729	328,424
特別利益	—	341
固定資産等処分益	—	341
特別損失	78,835	52,933
固定資産等処分損	110	1,011
価格変動準備金繰入額	78,725	51,921
契約者配当準備金繰入額	192,315	172,253
税引前四半期純利益	106,579	103,579
法人税及び住民税	152,794	125,099
法人税等調整額	△119,917	△94,988
法人税等合計	32,876	30,111
四半期純利益	73,702	73,468

注記事項

(四半期貸借対照表及び株主資本等関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は3,625,644百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	2,074,919百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	240,294百万円
ハ. 利息による増加等	118百万円
ニ. 年金買増しによる減少	235百万円
ホ. 契約者配当準備金繰入額	172,253百万円
ヘ. 当第3四半期会計期間末現在高	2,006,761百万円

3. 配当金支払額

平成27年5月13日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ. 配当金の総額	24,527百万円
ロ. 1株当たり配当額	1,226円38銭
ハ. 効力発生日	平成27年5月14日

なお、基準日は平成27年3月31日とし、配当の原資は利益剰余金としております。

(四半期損益計算書関係)

1株当たり四半期純利益金額は122円45銭であります。

なお、当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。

当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	389,261	352,357
キャピタル収益	72,702	44,576
金銭の信託運用益	21,543	43,334
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	51,151	1,241
金融派生商品収益	—	—
為替差益	7	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	19,404	25,877
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	4,963	1,592
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	605	648
為替差損	—	524
その他キャピタル費用	13,835	23,112
キャピタル損益 B	53,297	18,698
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	442,559	371,056
臨時収益	67,695	91,980
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	67,695	91,980
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	132,525	134,611
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	132,525	134,611
臨時損益 C	△64,829	△42,631
経常利益 A + B + C	377,729	328,424

- （注） 1. 金銭の信託に係るインカム・ゲインに相当する額（平成26年度第3四半期累計期間：13,835百万円、平成27年度第3四半期累計期間：23,112百万円）を「その他キャピタル費用」に計上し、基礎利益に含めております。
2. 「その他臨時費用」には、保険業法施行規則第69条第5項の規定により責任準備金を追加して積み立てた額（平成26年度第3四半期累計期間：132,525百万円、平成27年度第3四半期累計期間：134,611百万円）を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	5,697,257	5,698,490
資本金等	1,386,560	1,460,028
価格変動準備金	712,167	764,089
危険準備金	2,498,711	2,406,731
一般貸倒引当金	77	72
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	703,549	637,425
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△10,077	△3,894
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	406,267	433,780
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	257
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	694,176	706,815
保険リスク相当額 R_1	163,796	160,290
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	88,568	80,846
予定利率リスク相当額 R_2	184,450	174,720
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	443,294	470,793
経営管理リスク相当額 R_4	17,602	17,733
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,641.4%	1,612.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。ただし、一部の項目については、保険業法施行規則等の規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

7. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項 目	平成26年度 第3四半期 連結累計期間	平成27年度 第3四半期 連結累計期間
経常収益	7,723,399	7,293,734
経常利益	377,435	327,735
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,464	72,774
四半期包括利益	372,108	20,223

(注) 平成27年度第1四半期連結累計期間より、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」として表示しています。

項 目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期 連結会計期間末
総資産	84,915,012	82,682,874
連結ソルベンシー・マージン比率	1,644.2%	1,614.8%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

・連結子会社数	1社
・持分法適用非連結子会社数	0社
・持分法適用関連会社数	0社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成26年度末 要約連結貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第3四半期連結会計期間末 (平成27年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	2,213,786	1,382,065
コールローン	445,428	841,948
債券貸借取引支払保証金	2,720,856	2,989,105
買入金銭債権	449,068	109,587
金銭の信託	1,434,943	1,796,180
有価証券	66,276,260	64,447,771
貸付金	9,977,345	9,429,839
有形固定資産	131,790	146,002
無形固定資産	155,067	175,743
代理店貸	95,023	87,538
再保険貸	630	1,161
その他資産	468,700	613,147
繰延税金資産	547,053	663,616
貸倒引当金	△943	△833
資産の部合計	84,915,012	82,682,874
(負債の部)		
保険契約準備金	77,905,677	75,585,699
支払備金	718,156	626,933
責任準備金	75,112,601	72,952,004
契約者配当準備金	2,074,919	2,006,761
再保険借	2,017	2,999
債券貸借取引受入担保金	3,658,492	4,156,408
その他負債	602,573	140,904
退職給付に係る負債	58,356	61,347
価格変動準備金	712,167	764,089
負債の部合計	82,939,284	80,711,450
(純資産の部)		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
利益剰余金	411,992	460,239
株主資本合計	1,412,036	1,460,283
その他有価証券評価差額金	558,033	505,785
繰延ヘッジ損益	22	65
退職給付に係る調整累計額	5,635	5,288
その他の包括利益累計額合計	563,691	511,140
純資産の部合計	1,975,727	1,971,423
負債及び純資産の部合計	84,915,012	82,682,874

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

期 別	平成26年度第3四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)	平成27年度第3四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで)
科 目	金 額	金 額
経常収益	7,723,399	7,293,734
保険料等収入	4,487,972	4,003,912
資産運用収益	1,105,417	1,035,358
(うち利息及び配当金等収入)	(1,032,639)	(990,686)
(うち金銭の信託運用益)	(21,543)	(43,334)
(うち有価証券売却益)	(51,151)	(1,241)
その他経常収益	2,130,008	2,254,463
(うち支払備金戻入額)	(135,873)	(91,222)
(うち責任準備金戻入額)	(1,990,781)	(2,160,597)
経常費用	7,345,963	6,965,999
保険金等支払金	6,884,627	6,495,487
(うち保険金)	(6,298,157)	(5,781,608)
(うち年金)	(224,688)	(253,622)
(うち給付金)	(30,247)	(36,042)
(うち解約返戻金)	(208,186)	(273,193)
責任準備金等繰入額	1,066	118
契約者配当金積立利息繰入額	1,066	118
資産運用費用	9,381	7,221
(うち支払利息)	(3,274)	(3,583)
(うち有価証券売却損)	(4,963)	(1,592)
(うち金融派生商品費用)	(605)	(648)
事業費	380,004	391,045
その他経常費用	70,884	72,125
経常利益	377,435	327,735
特別利益	—	341
固定資産等処分益	—	341
特別損失	78,835	53,000
固定資産等処分損	110	1,079
価格変動準備金繰入額	78,725	51,921
契約者配当準備金繰入額	192,315	172,253
税金等調整前四半期純利益	106,285	102,822
法人税及び住民税等	152,783	125,263
法人税等調整額	△119,963	△95,215
法人税等合計	32,820	30,047
四半期純利益	73,464	72,774
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,464	72,774

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

期 別	平成26年度第3四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)	平成27年度第3四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで)
科 目	金 額	金 額
四半期純利益	73,464	72,774
その他の包括利益	298,643	△52,551
その他有価証券評価差額金	298,763	△52,247
繰延ヘッジ損益	34	43
退職給付に係る調整額	△154	△346
四半期包括利益	372,108	20,223
親会社株主に係る四半期包括利益	372,108	20,223
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

注記事項

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等関係)

1. 会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表計上額は3,625,644百万円であります。

3. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	2,074,919百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	240,294百万円
ハ. 利息による増加等	118百万円
ニ. 年金買増しによる減少	235百万円
ホ. 契約者配当準備金繰入額	172,253百万円
ヘ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	2,006,761百万円

4. 配当金支払額

平成27年5月13日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ. 配当金の総額	24,527百万円
ロ. 1株当たり配当額	1,226円38銭
ハ. 効力発生日	平成27年5月14日

なお、基準日は平成27年3月31日とし、配当の原資は利益剰余金としております。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益金額は121円29銭であります。

なお、当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。

当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は27,085百万円であります。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	5,706,126	5,706,178
資本金等	1,387,508	1,460,283
価格変動準備金	712,167	764,089
危険準備金	2,498,711	2,406,731
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	77	72
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	703,549	637,425
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△10,077	△3,894
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	7,920	7,433
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	406,267	433,780
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	257
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	694,064	706,715
保険リスク相当額 R_1	163,796	160,290
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	88,568	80,846
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	184,450	174,720
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	443,176	470,688
経営管理リスク相当額 R_4	17,599	17,730
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,644.2%	1,614.8%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しております。ただし、一部の項目については、保険業法施行規則等の規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

(6) セグメント情報

単一セグメントであるため、セグメント情報については記載をしております。